PREGÃO ELETRÔNICO 90008/2024

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se o Pregoeiro,
Jomar Rolland Braga Neto, matrícula nº 1832, nomeado através da Portaria Nº
POR/DADM/110/2022, de 21/09/2022, apoiado pelo Ger. Felipe Mazza Mascarenhas,
matrícula nº 2036, na sede da Finep no Rio de Janeiro (Praia do Flamengo 200 – 1º andar -
Auditório), para realização de sessão pública do objeto: Aquisição de bens comuns:
Material de expediente, elétrico, hidráulico e consumo (Grupo 3).

A sessão também está sendo transmitida ao vivo através do link: http://tiny.cc/83dizz ,
conforme informado no site da Finep.

Às 09h55 foi aberta a sala virtual do pregão eletrônico 90008/2024.

Às 10h00 foi iniciada a sessão. Até o momento não tivemos nenhum participante
presencial, tampouco na sala virtual. A sala foi fechada, mas se alguém comparecer
poderá participar presencialmente.

O Pregoeiro se apresentou e apresentou o membro de apoio e fez alguns
esclarecimentos.

A finalidade da sessão é a realização de sorteio para desempate das empresas que estão
empatadas no pregão Grupo 03 do pregão 90008/2024, com valor de R$ 27.540,00.

A previsão do sorteio como critério de desempate está prevista na Lei 13.303/16, art. 55,
inciso IV, fundamentação legal do pregão eletrônico 90008/2024, bem como no edital da
licitação item 7.4.2.

Foi iniciada a colocação dos nomes das empresas na urna para o sorteio, às 10h02. O
Pregoeiro colocou o nome de todas as empresas participantes em recipiente
transparente para ordenação.

Participam do sorteio as seguintes empresas:

Empresas CNPJ
T.J.D. SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA 42.667.205/0001-75
LSA ESTUDIO GRAFICO EDITORA E PAPEIS LTDA 27.463.188/0001-60

Às 10h03 foi dado início ao sorteio. Segue a ordem das empresas no certame:

ORDEM Empresas CNPJ
1º T.J.D. SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA 42.667.205/0001-75
2º LSA ESTUDIO GRAFICO EDITORA E PAPEIS LTDA 27.463.188/0001-60

Após o sorteio, ordenadas as empresas participantes, o Pregoeiro informa que dará
continuidade à sessão do pregão no dia 26/08/2024, às 10h, no sistema
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Nada mais havendo a relatar sobre a presente sessão, o Pregoeiro, às 10h04, encerra os
trabalhos com a lavratura desta Ata que vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.
Esta ata será afixada no site da Finep e no https://www.gov.br/compras/pt-br/.

Não houve participantes na sessão, nem presencialmente, nem virtualmente, além do
Pregoeiro e Apoio.

Eventuais registros dos licitantes deverão ser efetuados em momento oportuno do
pregão, quando do início da fase recursal.

Assinatura do pregoeiro e  apoio:

		fb16a9d5-437d-449f-8e6f-8f82fa2b9177
	2024-08-23T11:29:20-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Selo de Integridade do Portal de Assinaturas da FINEP. Esta assinatura não possui valor jurídico, apenas garante que a integridade do documento não foi violada.

		2024-08-23T11:29:36-0300
	Assina Finep
	JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por JOMAR ROLLAND BRAGA NETO. Identificador da Assinatura(AUID): 293AC51CD6FE447D82CBAB1052FD020A

		fb16a9d5-437d-449f-8e6f-8f82fa2b9177
	2024-08-23T11:31:14-0300
	Rio de Janeiro
	FINEP - Portal de Assinaturas
	Assinado utilizando login e senha através do Portal de Assinaturas da FINEP, por FELIPE MAZZA MASCARENHAS. Identificador da Assinatura(AUID): B2C2F292C3784AC0ABC834EFA7B25F06